
 
 

Администрация Ардатовского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

Управление образования 

 

П Р И К А З 

 

10 апреля 2025 г.                                                                   № 130/2 

р.п.Ардатов 

 

О поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для 

родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации на территории Ардатовского округа 

 

 

 

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 14 июня 2022 г. № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума 

Государственного Совета Российской Федерации 25 мая 2022 г., Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" в 

части создания к 2030 году условий для воспитания гармонично развитой, 

патриотичной и социально - ответственной личности на основе традиционных 

российских духовно - нравственных и культурно-исторических ценностей, а также 

на основании письма Департамента государственной общеобразовательной 

политики и развития дошкольного образования Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21 ноября 2024 г. № 03-1663, приказа министерства 

образования и науки Нижегородской области от 07.04.2025г. №316-01-63-729/25 "О 

поэтапном внедрении программы просветительской деятельности для родителей 

детей, посещающих  дошкольные образовательные организации", в целях 

организации работы по дальнейшему сопровождению поэтапного внедрения 



программ просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 

дошкольные образовательные организации Ардатовского округа (далее – ДОО) 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать работу по поэтапному внедрению Программы просвещения 

родителей в ДОО. 

2. Утвердить прилагаемый план организационно-методических мероприятий 

по поэтапному внедрению Программы просвещения родителей на территории 

Ардатовского округа на 2025 год. 

3. Утвердить Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение "Детский сад №2" – региональной площадкой, на базе которого будет 

осуществляться апробация Программы просвещения родителей. 

4. Муниципальному координатору по внедрению Программы просвещения 

родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 

образовательные организации - Можаевой П.С., методисту информационно-

диагностического кабинета управления образования:  

- обеспечить контроль за поэтапным внедрением Программы просвещения 

родителей в ДОО; 

- осуществлять на постоянной основе контроль за размещением 

просветительских материалов для родителей воспитанников на официальных сайтах 

и в сообществах ДОО в социальных сетях; 

- организовать участие ДОО в ежегодном мониторинге внедрения Программы 

родительского просвещения в Нижегородской области (ноябрь 2025 года, далее 

регулярно дважды в год). 

5. Руководителям ДОО обеспечить: 

- организацию поэтапного внедрения Программы просвещения родителей в 

ДОО с утвержденным Планом организационно-методических мероприятий по 

поэтапному внедрению Программы просвещения родителей в ДОО; 

- организацию участия в вебинарах, совещаниях и др.; 



- организацию отбора лучших практик просвещения родителей (законных 

представителей) в ДОО для их дальнейшего тиражирования на территории 

Ардатовского округа и Нижегородской области; 

- организацию своевременного повышения квалификации педагогических 

работников ДОО по внедрению Программы просвещения родителей; 

- освещение итогов внедрения Программы просвещения родителей на сайте 

ДОО и в средствах массовой информации; 

- размещение просветительских материалов для родителей воспитанников 

ДОО на официальных сайтах и в сообществах ДОО в социальных сетях; 

- организацию работы по участию ДОО в ежегодном мониторинге результатов 

внедрения Программы просвещения родителей. 

6. Руководителям районных методических объединений (воспитателей, 

воспитателей разновозрастных групп, музыкальных руководителей) включить в 

План работы методического объединения вопросы просвещения родителей. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                    Г.В.Бутова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу управления образования 

администрации Ардатовского муниципального округа 

от 10.04.2025 г № 130/2 

 

План организационно-методических мероприятий по поэтапному внедрению 

Программы просвещения родителей 

     на территории Ардатовского округа на 2025 год 

№ 

п/п 

Наименования мероприятия Срок реализации Ответственный 

1. Проведение отбора ДОО для 

апробации Программы просвещения 

родителей – региональные 

площадки 

Февраль 2025 

Август 2025 

Бутова Г.В. 

2. Обучение педагогических 

работников по дополнительной  

профессиональной программе 

повышения квалификации ДОО по 

вопросам просветительской 

деятельности и внедрению 

Программы просвещения родителей 

Апреля –декабрь 

2025г. 

Руководители ДОО 

3. Реализация Программы 

просвещения родителей в 

Региональной площадке 

1 мая 2025г. Можаева П.С. 

Носкова Л.Н. 

4. Контроль за размещенными 

просветительскими материалами 

по тематике Программы 

просвещения родителей и 

публикации их на официальных 

сайтах и в сообществах ДОО в 

социальных сетях 

Апрель-декабрь 

2025 

Можаева П.С. 

5. Осуществление мониторинга 

апробации Программы просвещения 

родителей 

Ноябрь 2025г. Можаева П.С. 

Руководитель ДОО 

6. Внесение вопроса просветительской 

деятельности для родителей детей, 

посещающих ДОО, в план работы 

методических объединений (на 

постоянной основе) 

Апрель-декабрь 

2025г. 

Можаева П.С. 

Толмачева Н.В. 

7. Проведение конкурса методических 

разработок "Организация работы с 

родителями: формы и методы 

эффективного взаимодействия" 

Июнь 2025г. Можаева П.С. 

8. Издание сборника методических 

разработок "Организация работы с 

родителями: формы и методы 

Сентябрь 2025г. Можаева П.С. 



эффективного взаимодействия" 

9.  Участие в семинаре "Подготовка 

материалов для размещения на 

федеральном информационно-

просветительском портале "Растим 

детей. Навигатор для современных 

родителей" 

Июнь 2025г. Можаева П.С. 

10. Участие в августовском областном 

педагогическом форуме 

"Внедрение Программы 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей 

дошкольного возраста, 

посещающих ДОО в 

Нижегородской области. 

Эффективные практики". 

Август 2025г. Можаева П.С. 

11. Совещание для руководителей 

ДОО "Внедрение Программы 

просвещения родителей (законных 

представителей) детей, 

посещающих ДОО в Ардатовском 

округе" 

Август 2025г. Можаева П.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


